ГЕНЕРАЛЬНАЯ
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

УКАЗАНИЕ

Москва

цинцин
851208 840214

№ Stefa

Об уведомлении о выезде по частным делам в выходные
и нерабочие праздничные дни

В целях организации исполнения требований пункта 1.9 приказа
Генерального прокурора Российской Федерации от 27.05.2021 № 265 «О порядке
представления специальных донесений и иной обязательной информации»,
руководствуясь пунктом 1 статьи 17 Федерального закона «О прокуратуре
Российской Федерации»,

ОБЯЗЫВАЮ:

1. Прокуроров субъектов Российской Федерации, приравненных к ним
специализированных прокуроров, прокурора комплекса «Байконур» при
планировании выезда в выходные и праздничные дни за пределы территории, на
которую распространяется их надзорная юрисдикция, и невозможности личного
присутствия на месте происшествия при возникновении чрезвычайных
ситуаций, повлекших значительные человеческие жертвы, разрушения,
прекращение деятельности транспортных предприятий и предприятий
энергетического комплекса, блокирование транспортных магистралей, иные
тяжкие последствия, в случае совершения преступлений террористического
характера и иных особо тяжких преступлений, а также при получении данных о
нарушении закона при проведении первоначальных следственных действий
заблаговременно, но не позднее рабочего дня, предшествующего выходному или
праздничному дню, письменно уведомлять об этом курирующего заместителя
Генерального прокурора Российской Федерации.

В уведомлении указывать, на кого из заместителей возлагается
обязанность по выезду на место происшествия. В исключительных случаях
допускается направление уведомления в день выезда.

Копию уведомления, согласованного заместителем Генерального
прокурора Российской Федерации, направлять в Главное управление кадров.

2. Настоящее указание опубликовать в журнале «Законность» и разместить
на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Генеральная прокуратура Российской Федерации
№ 382/6

2

3. Контроль за исполнением настоящего указания возложить на
заместителей Генерального прокурора Российской Федерации по направлениям
деятельности.

Указание направить заместителям Генерального прокурора Российской
Федерации, советникам Генерального прокурора Российской Федерации,
старшим помощникам Генерального прокурора Российской Федерации по
особым поручениям, помощникам заместителей Генерального прокурора
Российской Федерации по особым поручениям, начальникам главных
управлений, управлений и отделов Генеральной прокуратуры Российской
Федерации, ректору Университета прокуратуры Российской Федерации,
прокурорам субъектов Российской Федерации, приравненным к ним
специализированным прокурорам, прокурору комплекса «Байконур», которым
довести его содержание до сведения подчиненных работников.

Генеральный прокурор
Российской Федерации
действительный государственный
советник юстиции